sum, dum interlocutoria, 16. Iulii, Anno, &c. 72.
in Camera latæ, satis factum, nec ne? Ob grauitatem tamen cause huius, res erit paulò altius reperenda. Et imprimis aduertendum, † in prima reconventione, quam Senatus contra Bromiū instituit, in causa compromissi, principaliter secundum articulos & petitionem, ex dolo, actum esse, ad tria: ad summam capitalem 100000. fl. tres postas litigiosas, dñi 2000. fl. 30000. fl. 8000. Thaler, & pœniam extraordinariam, Bromio infligendam: Sed quia tam pro, quam contra dolum, in persona Bromii, variæ fuerunt in primis actis inventæ præsumptiones, probationes & argumenta, prout id latè per dominum Referentem, in primo suo voto tum temporis, in prima reconventione copiosissimè fuit deductum: & post huius cause liquidationis relationem, telecum votum. Cumque proniiores † ad absoluendū, quam condemnandum esse debeamus, solenne, & satis specificum iuramentū purgationis Bromio fuit delatum; quod & in persona præstitit, vt quasi de dolo nunc sit sublata. Verum cum quibusdam dominis tum temporis, maximè D. Sc. quem reliqui deinde seculi, aliquid culpa & negligentia adhuc subesse videbatur, ulteriore probatio nem pro maiore cautela & securitate iniunxerūt. Quæ probatio tamē magis ad quintam conventionem, vbi Bromi ad indemnitatē egit, teferri poterat, & minus difficultatis peperisset: & sic in prima reconventione facilius absolui potuisset, ab instituta actione. Dubitari vero verisimiliter, quare Bromio, præstito iam solummodo iuramento purgationis, ciusdem rei nomine, per sententiam Camerae, ulterior probatio & liquidatio, & quidem gravis iniuncta fuerit.

167 Primo: † Quod in prima reconventione ad dolum principaliter sit actum, cum tamen Bromius dolum per dictum iuramentum iam purgaret: siveque nihil aliud, quam absolutionis sequela restiterit.

168 Secundo: † Quod Senatus hoc idem debitum (nostrarū scilicet postarū) iam ante, per modū reconventionis, coram Commissario Cæsaris, Episcopo Herbipolensi, à veterib[us] sociis petierit, nec dum lis illa finita sit, & sic idem debitum 169 bis, † & à duobus in solidum, q̄ costituta bonam fidem, exigatur, l. bona fides, de reguli juris.

170 Tertio: † Quod d. tres postæ, non Bromio, sed vniuersæ societati mituatae sint, iuxta Schadlos Beschreibung / Moschauisch / vnde gemeiner Gesellschaft / Obligation: iuxta documenta in hac causa, num. 6. vbi habetur, quod Moschauer d. tres postas, à tribus deputatis, in deputata pecunia accepit. Quomodo ergo potest dici, acceptum à Bromio: alias enim eadem pecunia bis soluta fuisset. Nec constat, quod Brom se in specie pro isto mutuo obligavit, sed solummodo solicitari, damit die Zins vnd Wechselgelt abgethan möcht ten werden: magisque in eo reliqui tres deputati sunt culpandi, quod sibi in d. obligatione non melius prospicerint.

Quarto: † Quod non solum Brom / sed & 171 Glauburgen Raufcher & alii, huius mutui nomine, dem Handel zu guteni/solicitarint: ita vt ex parte Bromi, suum factū magis in consilium, q. lam obligationem declinet.

Quinto: † Quod Senatus adhuc hodie vrgeat 172 petitionem primæ reconventionis, que tamen tantum ad dolum instituta fuit: ita vt per purgationem, dolo sublato, Bromius adhuc absoluvi debeat. Actio enim extincta est, & Senatus nunc sine actione experitur.

Sexto: † Cum culpa, in d. prima reconventione, non sit articulata, quomodo extra articulos probari potuit: Si itaque culpa non sit probata, nec certe super ea pronunciari potest.

Septimō: † Si dicamus, Bromium ita consuluis 174 se, tunc aut eius consilium fuit fraudulentum, & fraus fuit per dictum iuramentum purgata: aut non fuit fraudulentum; & ex regula iuris, ex consilio fraudulento non tenetur.

Octauo: † Quæ de negligentia & culpa Bro- 175 mii dictintur, fere magis intelligenda videatur de capitali summa, quæ referenda ad tres nostras postas, cum non satis constet, quod in mutuando tribus postis tantoper solicitarit, prout in capitulo.

Quibus tamen non constantibus, de interlocutoria Camerae, quæ iam lata est, latius non existimat ambigendum, eo, quod, quoad Brom, transiit in rem iudicatam: siveque pro veritate habeatur. Etsi enim Brom se à dolo purgavit, & sic à pœna extraordinaria, quæ ei, eius rei nomine infligi poterat, prout Senatus petit: Notitamen à culpa & negligentia, quam in hac causa commisisse dicitur, quod scilicet sua persistatione, solicitatione, commendatione, mouerit & induxit Setiatum, ad mutuandum, quod alias non fecisset, & pollicitando non solum operari suum, sed & periculum, quasi periculum in se suscepit, per verba: Hett er sie hinc ge führt / wält er sie wider darauf führen. Nimirum autem comenda- 176 tio culpa non caret: quare etiam prospicere debuerat, vt mutuata illa pecunia in eos usus coactueretur, in quos debebat. Idq; est, quod dicta interlocutoria exigit.

Respondendo nunc ad obiecta: prima ratione dubitandi responderi potest tripliciter. Primo, † 177 q̄ dolus sub se comprehendiat culpā, separatiuē tamen. Dolosus enim † etiā culpofus est, sed nō e- 178 contra. Vnde est, q̄ is, qui agit ad dolum, † ad cul- 179 pā agere dicatur, nec aliter tollat, vel consumat alterā, cum commodè & facile ad inuicem separari possint, nec nō verba præstiti iuramenti, magis ad dolū, quam culpā destinata sint. Quid ergo prohibet dicere, culpā & negligentia in iuramento exceptam, & adhuc superesse. Quod eo magis patet ex eo, q̄ p̄ d. interlocutoriā ulterior p̄ba- tio Bromio fuit iniuncta, cui si satisfecisset Bro- mius, nō esset dubiu, quin Bromi⁹ & que se purgas- set per hanc p̄bationē à culpa & negligentia, quem admodū se ante purgauit, per iuramentū, à dolo.

180 Secundo, † quod in hac reconuentione prima, variae Senatui dari possint actiones (ea enim, quæ utilior est Actori, tempore dati debet) ratione negligentiæ & culpæ. Primo, actio in factum (quæ succedit in locum actionis de dolo) in qua culpa venit. Secundo, Mandati. Tertio, negotiorum gestorum. Quartò, pro socio. Quinto, actio insti oria, l. contractus, de reg. iur. l. tutori, C. de negot. gest. & virobiique Dd. Et hinc est, quod Senatus in exceptionibus contra liquidationem, adhuc hodie virgeat culpam, & in initio dictarum exceptio num, sumpliciter vnde sonderlich Bromium condemnari petat: Idem etiam ex prioribus actis elicit potest, vbi in libello & articulis conqueritur & articulat Senatus, damnum, culpa Bromii, datum: quod in hoc supremo Principis consilio deluper pronunciandum sufficit, per iuta vul gata.

181 Tertio, † quod reconventioni prima, vbi que clausula salutaris sit annexa, omni meliori modo, via, &c. Quæ omnia id important, ut super eo, quod probatum est, & iure sic pronunciari possit, maxime per ea, quæ infra allegabuntur, in allegatione sexta.

182 Quoad secundum, verum quidem est, † debitum à duobus non licet exigere & obtinere coniunctim. Attamen, quando duo in solidum sunt obligati, † quandomi quis à primo non receptit, vel habere non potuit, id quod sibi debetur, licet etiam à secundo vel tertio idem exigere, ita tamē, ut solutio una liberentur reliqui. Decius in l. bona fides, in princ. de reg. iur. à reliquis etiam sociis habere nō potest, cum facti sint nō soluendo. Deinde, propter † compromissum, & Imperatoris cōmissionē, liberum fuit Senatui Bromiū de nouo conuenire, etiam si co à Herbipolensi, vt Commissario Cæsar, antea fuisset conueniens, quod tamē non satis est, & fuit, in persona Bromii sp̄ecificatum, referendo se ad d. reconventionem Herbipolen, maximē cum senatus ibi nihil adhuc sit consecutus, & parua spes sit, cum quid consequi posse,

183 184 Quoad tertium, † et si soli Bromio d. tres post non sint mutuatae, sed terti societati: ita tamē & non aliter, prout vbi que afferit Senatus, Bromio & Rauschero, iuxta eorum commendationem fuit concretum, ut ipsi curarent, iuxta Schadloß Verschreibung, in exolutionem der Zins vnd Wechselgelt expendi & erogari, dann sie haben sich all auff den Brom verlassen: coequ nomine literæ indemnitatib; sunt confectæ. Qui propter si non doceat, sc id præstibile, non solum culposus, sed & negligens merito dici potest. Qui † enim quid facere suscipit, is idem explicare dicit, alias teneatur. Ita non impedit quoque, quod Brom se in specie ad id non obligari, instrumento aliquo: quia id intelligitur ex natura & substantia Rei, prout etiam Senatus formam & modum sese obligandi, illi præscribit. Quod tamen, cum pecunia iam esset numerata, non sine suspicione facile recusavit. Accedit, quod aliquo: ex teib; (&

Senatus ipse conqueritur) deponant, prout deduxit dominus Referens: quod Brom veram obli gationem suppresserit, & aliam substituerit, scilicet Moschaueri.

Quarto: Solicitauit † quidem non solum ipse 187 Bromius d. mutuum, sed & alii. Attamen is principaliter, commendando, suadendo, & solicitando: Et sic etiam principaliter tenetur. Sed etiā nō esset principalis; quia tamen veteres socii facti sunt non soluendo, merito in subsidium conueniunt: se enim inuicem præpositisse intelliguntur, l. fin. §. fin. de act. exercit. Ita ut etiam is, qui nou gessit, obligetur, pro gerente, in subsidium, qua tenus non sit soluendo, l. i. §. nunc tractemus, detut. & rat. dist. & per ibi notat.

Quinto: Respondetur, † ut ad primum. 188 Sexto: Quamuis † culpa non sit principaliter 189 articulata: secundario tamen, & ex prioribus actis de ea satis constare potest. Quando vero ex narratione facti † plures possunt elici actiones, 190 quarū vna apta, & altera inepta etiamsi conclusio fiat super inepta: probatio tamen & sententia fieri potest super apta, Abb. o. cum dilectus, de ord. cogn. Ita hic, quamvis actio de dolo instituta sit, † & 191 biennio continuo finita (id enim tempus ante commissionem Cæsar, effluxum fuit) in eius locum succedit actio in factum, quæ est inducta in locum actionis de dolo, & perpetua est l. questum, §. si. de pecul. l. itaque, de dolo. Quod maximē hic vereum est, virtute † clausula salutaris, libello adiecta, cuius clausula etiam tanta vis est, quod index possit impartiri suum officium, etiā non petitum: addit. ad Capic. decision. 10. per iura ibid. & dicit, Felinum tenere, † quod possit Index impartiri 193 suum officium, etiam si non adsit clausula.

Septimo: Ex † consilio quidem nemo teneatur, quando statur in simplicibus terminis consiliis. At quando persuasions, & quasi cautiones (de quibus latè Senatus in exceptionibus contra liquidationem fol. 2.3.4.) accidunt, & quis alias non fuisset facturus, nisi hic suasisset, tunc teneatur. Dyn. in cap nullus ex consil. de regulis iuris. Quod maximē procedit, quando consulentis interest, ut hic: de quo infra.

Otto: Ex † actis patet, Bromium non mi nus, ratione trium postularum, solicitasse, quam in summa capitali, cum vna causa † ex altera 196 profluat: Et nisi ratione capitalis summa delegatio & nouatio cum Manlichii facta esset, & ibi veniret condemnandus.

Pro defensione & confirmatione interlocutoriæ nostræ, & quod ad rationes Bromius tenuerat, facit.

Primo: Quod fin reconuentione quinta Brom 197 ipse afferat, ponat, & articulet, quod ipse & Rauschero diligenter à Senatu rogati, Zins vnd Wechselgelt auffzubringen. (anno 57.) Ideoque ipsius indemnitatem promissam. Idque factum, & pecuniam realiter conuersam in d. vsum, vigore der Schadloß Verschreibung / propterea leadi, deminata, em age: e. Sit: aque Bromi ex Schadloß Ver schreibung

ſchreibung agere potuit, prout fecit: quid impedit, quo minus & teneatur, accepta pecuniam in dictos vſus conuersam, probare? Iniquum enim es-
ſet, Bromium actione mandati contraria, contra
Senatum, ex literis indemnitis, experiri posse,
prout in quinta conuentione articulatum & peti-
tum est, niſi & Senatus ex iisdem, ad indemnitate
mandati directa agere posset, quatenus scilicet
suscepsum mandatum non fuit legitimè expedi-
tum, & pecunia conueria. Atum autem esse con-
traria mandati actione, in quinta conuentione,
latè deductum est in votis dominorum, quæ
conuentio, quo se dominus Correferens, cum
superfluum sit, hic repetere, breuitatis cauſa re-
mittit.

Quamvis autem in prima reconuentione a-
ctio mandati expreſſè instituta non sit, tamen id
tacitè subintelligi potest, & eam dari ex claulula
ſalutari, & officio nobili iudicis implorato. Quod
autem actū ex Schadloß verschreibung pater ex 112.
conuent. artie. daz er Brom ſie auch der 6300 o. fl.
ſchadloß halten foll.

¹⁹⁸ Secunda ratio ſententiae, † ob nimias aſſertio-
nes Brom, viderunt in ſe periculum ſuſcepſiſe,
quando dixit, Haber Senatum hincyn geführt ſo-
woll er jhn auch herauß bringen.

¹⁹⁹ Tertio facit, † quo d variae in persona Bromii
poſſint eſſe conſiderationes. Aut enim coſidera-
ramus ipſum, ve instigatorem, & perſuaforem: &
²⁰⁰ tunc † ex perſuafione obligatur, l. item ſi obſtrix,
ſ. ad legem Aquilam, c. ſi tibi domino, 63. diſtinct. Bart.
Brixien q. dominical. 83 n. 5. Aut conſiderandus, ve
coſocius, & qui in eadē communione ante fuit:

²⁰¹ Et in primis, quod ſocietas, † & reram communio,
& dolum & culpam recipiat, l. contractus 23. de regu-
lu iuri. Quid in ſocietate etiam de leui culpa in-
telligitur, quia gratia vtriusque celebratur ſocie-
tas, l. ſive certo, ſ. nunc videndum, verſicul ſed vbi, & l.
ſocii ſocio. ſ. finali, Inſtitut. pro ſoc. ff. cod. Niſi ſoci-
us † fuſſerit neſligens in rebus ſuis, tempore con-
tracte ſocietatis: tunc enim ſuffici, eam adhibere
diligentiam, quam in rebus ſuis. Quod hicin Bro-
mo praefuſi non poſt, quia ſatis induſt ius &
ſagax alias fuit: Si attendamus pecuniam mutua-
tam, non conuersam in vtilitatem ſocietatis, pro-
ut id non eſt probatū, tenetur ad reſtitutionem.

²⁰³ Socius enim † faciens alium ſocium expendere
re ſuſas in malos vſus, vtili aſtione ad illas reſarcen-
dum tenetur, Neuſan in Sylua. lib. primis, 2. n. 17.
Si intueamur personam Moschaueri, & redditio-
nem rationum, is non à Francofurdeniſibus, ſed ab antiquis ſociis ſuſceptus fuit.

²⁰⁴ Si autem unus † ſociorum ponat factorem, pro ſocio, ſi is
male geſſit, tenetur pro ſocio, ſ. non ſolum, de admi-
nif. tut. Inſtit. Franciſc. Luc. de fſc. & eius priuileg. in 4.
part. princ. de vettig. & publican. num. 38. Si itaque Mo-
ſchauer male admiſtrauit, antiqui ſocii, quorū
vnuſ Brom fuit, eo, quod hunc admiſtrationi
prefecerint, tenentur. A culpa excusat non po-
tēt: cum non ſolū culpoſus sit, † qui fecit, quod
non debuit, ſed & qui omiſit, q. facere debuit, per

L. qui petitorio, ſ. ſin. de rei vendicat. Et certe ſi in nulla
culpa vel negligentia fuſſerit, malè Senatum remo-
tuſ fuſſet, in eoque abſolutus Senatus à Bromii
petitione, vbi ſe in Sena um reſtitui petiuit (prout
in tertia conuentione) & ita concludum per ma-
iora dominorū vota.

Si ipſius negligentia atendamus, ea certe tan-
ta eſt, vt culpæ, vel ei iam dolo, annumerari poſſit.
Magna enim negligentia, † culpæ & dolo æqui-
parat, l. magna, de verborum ſignificationibus. Petr. à
Beccio, in direclorio electionum, c. 52 part. 3. n. 4. Si vt
admiſtratorem ciuitatis, repeo ea, quæ la iſſi-
mè deducta ſunt in voto Domini Referentis.
Nomine enim † ciuitatis admiſtrans, vt hic,
quia deputatus, ti in admiſtrando ſit negligens,
& quid omittat, tenetur et à ad in erſe, Henning.
conf. 31. n. 4.

Aut enim Brom intellexit negocium, prout
cer è intelligere de uit, propter aſſertiones & per
ſuafiones suas: debebat enim prius explorare, an
verum eſt, quod aſſereba. Caſtreñſ. conf. 295. in
prime. Et ſic maiorem curam & diligenciam iam adhi-
buſſe, an ad conſtitutum viſum d. mutuum con-
uerſum fuſſet. Aut non in ellexit & t. nc nō ita
temere perſuadere, conſule, vrgere & promo-
uere tam graue negocium debeat. Culpa enim
eſt, † id aſſerere, ſeſcire, q. non fecit, vel ignorat, &
ſi calterum in damnum inducit. Utroque e. go
modo culpoſus eſt, & merito illi inuencta proba-
tio, iuxta dictam interlocut. ſiam noſtram.

Nunc conſequenter videndum (iufiſicata in-
terlocutoria) an & quatenus Brom ei ſa iſfece-
rit. Et primò quidem ſatis ſubili, et contra eam
excipit, quaſi poſt præſtitum iuramentum maledi-
ſit lata, nihilominus amen deinde ſa iſfacere co-
natur, & fere his argumentis v. itur.

Primò, † quod totum hoc negocium principa-
liter, à tota ſocieitate, factori Moſchauer ſit com-
miſſum, cum deputa ſi ſuis & que, vt ſibi, et ſi con-
ſuluit, vel promouit, quia tamen hoc conſilium
non fraudulentum, ipſum non teneri. Ad hoc
argumentum responderi poſt: Moſchauer †
à Francofurdeniſibus ſi eis nil commiſſum. Is
enim ab antiquis ſociis ſuſceptus fuit, in antiqua
ſocietate: Quare Senatu n̄ hil imputari poſt.
Cumque principaliter Brom Senatum ad mu-
tuandum induxerit, prout id ſa is ex actis & votis
deductum eſt. Ideo non immeſt, omissis tribus
reliqui deputatis, & antiquis ſociis, qui amplius
ſoluendo non ſunt, Bromius conuentus fuit.
Quoad conſilium, non relevat: quia non fuit ſim-
plex conſilium, nec in terminis puri conſilii per-
manit: maximè, quia Bromius interfuit. Conſilium
autem, † vt mihi & ſociis meis mutuo des, ²¹³
quaſi mandantis, & aliena gratia factum, obligat
mandantem, cuius interfuit, mu- uo dari ſocieti-
ti, per iura in exceptionibus contra liquidatio-
nem allegata.

Secundò: † Primam poſta ante literas in dem-
nitatis muſuatam: ideo in Schadloß Verſchrei-
bung venire nō poſſe. Respo. det, † quamvis an e ²¹⁴
mutu-

- mutuata sit, tamen ex postfacto nouatio facta, & in formam der Schadloß Beschreibung conuersum, itaque naturam mutauit, & nouam assumpsit, quasi ex Schadloßbeschreibung deberetur.
- 214 Tertio: Senatum † solum vrgere persuasionem Bromii, & non integralem traditionem mutui.
- 215 Respond. Sed † nec hoc impedit, eo quod integralis traditio mutui, ex obligatione antiquorum sociorum satis probata sit.
- 216 Quarto: Senatum † tam in gütlicher Handlung/ quam in reconventione coram Herbipolensi petitissimis dictas postas ab antiquis sociis, tanquam illis traditas iuxta documenta, quorū recognitionem ex Cancellaria Herbipolensi petit. Responderet, † quia ibi nihil sit & proceditur; ideo hic in subsidiū, ut supra dictum est, rectè Bromi conuenitur, maximè cum reliqui socii non sint soluendo.
- 218 Quinto: Ex † petitione reconventionis constare, quis ad rationes teneatur. Respondet, † Ab antiquis sociis quidem generales rationes petitæ, verum cum ibi nihil obtineri possit, non iniquè ex supra dictis rationibus particulares hic à Bromio exiguntur.
- 220 Sexto: † Brom sanctè confirmat, d. tres postas, ērleichterung des Händels impensas. Sed nec hoc relevat: Cum † magis mirandum sit, quod tam remērē affirmat, de quo tamen nihil omnino docet: vel in specie nihil indicare potest, maximè in tam magna summa, quæ inter tam multos diuidi debuit. Deinde, q̄ per talem assertionē non satisfaciat d. interlocutoriz.
- 222 Septimo: † 20000. fl. antequam de damno constaret, Moschauer mutuo datos: ideoque etiam Moschauer se obligasse, prout illi à Senatu præscriptum. Respondet, † vt ad secundum.
- 223 Octavo: Cum † Moschauer fuerit supremus factot: quomodo Brom potest reddere rationes? Respondet, † sed nec hoc relevare, cu Moschauer à nouis sociis non fuerit acceptatus, sed ab antiquis sociis, quorum Brom vnius; deinde, quod mandatum semel in se recepit Bromius.
- 226 Non: Per † posteriorem obligationem n. 6. nouationem factam, & imputet sibi Senatus, q̄ non curarit fideiustionem Rauscheri inseri poste riori obligationi. Respondet: † A Senatu posteriorem obligationem non fuisse approbatā, nec receptam, sed solum retentā ad probandam numerationem.
- 228 Decimo: † 8000. Thaler ad Rauscheri Schriften societati mutuatos, iuxta missiuam Rauscheri ad tres deputatos, cuius copia si credi nolit, adhuc petit, Senatum ad editionem compelli. Idem probat alia missiuam in originali, n. 11. Et Brom hab. auctis Rauschers Befehl die Thaler eingeschlagen.
- 229 His respondet Senatus, † quod id debitum, quod solutū ex 8000. Thaler non descendere ex Saigerhandel/ idque probari ex missiuam litera E. Sed et si id nō esset, quia tamē Rauscher nō est soluendo, recte Brom/ vti consors, conuenitur in subsidiū.
- 230 Undecimo: † Brom medio iuramento, Spitæ præstito, ait, Dass nach dem Senat' auf Rauschers zuschreiben Brommen die 8000. Thaler zugestellt missos Antverpiam, & Wechsel inde solutos, petit compulsoriales ad Senatum Colonensem & Antverpiensem. Resp. † Sed nec hoc relevat, quia in specie probare debebat, was für Zins vnd Wechselgelt davon bezahlt. Deinde, & hos compulsoriales ante petuit.
- Duodecimo: † Quoad 30000. fl. Glauburgen sollicitasse d. summam, de ea querentes red ditas per Lambergerum, prout constat ex n. 11. 12., das zu Abzählung der Zins vnd Wechselgelt gewende seynd worden. Respond. Sed † nec hoc sufficit ino n. sequitur, Brom/Rauscher & Moschauer dicūt, das Gelt sey dahin verwendt/cum docere oporteat, quib. solutū, & defup recognitiones pducere, alias min⁹ perfecte & dicūt rationes: imo cōtrariū est vi risimili⁹: Weil dē Handel gar nicht darmit gehoffen.
- Decimotertio: † Bromio bey seinen Eydtsplich ten mandatum, Wechsel vnd Zinsgelt nach allem seinem Vermögen helfen auffzubringen/damit die creditores damit gestillt/mit Versprechung schadloß zu halten/welchem er nachgesetz. Respond. † Ex hac confessione satis constat, Bromium propter mandatum teneri docere, in quos vslis sit illa pecunia conuersa, maximè, an facta sit vigore der Schadloß Beschreibung/ quam vbiique vrget.
- Postremo: † Quatenus vlerior liquidatio necessaria, petit Senatum Lipensem & Lambergum compelli, Moschauers Mēß vnd Marktbüchlein auffzulegen: Inde satis constare, wo die drey Posten hinkommen; Idem se Wormaliae petuisse, sed Senatum Lipsensem denegasse. Responderet potest, † eum solū subteifugia querere: quales enim Moschaueri sint futurae probationes, ex allegato n. 11. 12. patet. Præterea Moschauer à Francofurdi enibus nunquam fuit approbatus.
- Ex his concludit, in puncto liquidationis nihil, vel parum, quoad d. interlocutoriam, probatum vel liquidatum. Et si quid sit, id tamen per exceptiones Senatus elisum, Bromiumque ad solutionem dictarum trium postularū teneri.
- Quoad capitalem summam, propter delegationem & nouationem, quæ loco solutionis sunt, per Senatum cum Manlichis factam, & pecuniā extraordinariam à Senatu peccitam, ob purgatum dolum, per iuramentum absoluendum: Expensis compensatis, eo, quod in totum Brom non succumbat, tum etiam propter præstum iuramentum, sed pro maiore parte vincat.
- In condemnando autē sufficere putat, si Bromius † simpliciter condemnetur ad restituionē trium postarum: eo quod à latiore culpa, ob præstum iuramentum excusatetur, & sic, si in leui culpa sit condemnandus, solū ad periculum sortis tenebitur. Bald. in l. vna, Codic. de his qui ex offic. libr. n. Azo in summa, Codic. de administr. Quatenus autem administratores teneantur, patet ex toto titulo. Codic. quo quisque ord. conueniatur. Si Bromii, vt supra dictum est, personā consideremus, vt consocii, non nisi in quantum facere potest, condemnandus erit. Petr. de Vbald. de duobus fratribus, u. 5.

& ultim. part. princ. in princip. & quisi per votum. quem etiam omnino vide, quomodo rationes sint reddendae inter socios. Salvo dominorum iudicio.

Aliud votum in eadem causa.

D. Is. Ante votum, legit supplicationem Bro-
mii nouiter datam in Senatum, pro maturanda
sententia: vbi conqueritur primo de iniuriis &
diffamationibus, quod sibi & suis successoribus
& liberis hoc sit famosum, &c. se non fuisse facto-
rem, sed Moschauer & Lamberger/lalatiatos; Item,
se satisficisse sententiaz, & iterum petit, edi Rech-
nung à Lambergero, per Lipsenses & Francofur-
tenses, quia inde constabit, wo die drey Posten hin-
kommen: sed & hoc non necessarium, quia doctū,
dass Moschauer die 20000. fl. empfangen vnd ver-
schrieben: inde sequi, quod ex mandato Senatus,
des Handels Factori zugestellt/sic ipsum absolui ex
effectu rei, dictos Moschauer & Lamberger in ih-
ren Posten verrechnet: sibi esse impossibile, in spe-
cie hoc indicare. Propter præstitum iuramentum
sperat se absoluendum: petit, senium suum consi-
derati, & magnos sumptus, per 21. annos. Vult
sperare compensationem expensarum. In sum-
ma, non nisi priora argumenta per totum alle-
gauit.

Votum ipsius.

Copiose est hæc causa per Referentes tractata,
ita vt per omnia cum ipsis cōcludat, & per placet
concludere possit. Quod enim ad reconuentio-
nem nostram attinet, actum actione in factum
putat, quæ duo † habet potissimum capita. Pri-
mum de dolo: quod tamen propter iuramentum
præstitum à Bromio hic, iam est decisum. Secun-
dum † respicit damna, & latam ignaviae culpam,
prout Zaf. nominat libro 1. respons. singul. capite 2. nu-
mer. 26. quæ dolo non æquiparatur. Et in hac qui-
dem culpa Bromium constituisse dominos ante-
cessores nostros putat, qui interlocutoriam no-
stram sic promulgandam esse censuerunt, prout
patet ex votis Referentium, & argumentis, tam
pro dicta interlocutoria, quam contra Bromium
a Senatu deductis.

Verum causam ad sic interloquendum Bro-
mius ipsem dedit, vt per Referentes. Sed iam
hanc ipsam interlocutoriam ipse Bromi eludit po-
tius, quam vt ei satisfaciat. Nam omnia eius argu-
menta, fundamenta & rationes eo tēdunt, ipsum
ad rationes non teneri. Quod si non aliter ex actis
constaret, imo si non ipsem ad probationē eius,
quod nostræ litigiosæ postæ, in virilitatem & com-
modum dictæ negotiationis essent conuersæ, se
adstrinxisset, vt patet etiam ex decimo articulo quinta
conventionis: male certe illi hæc probatio, præsti-
to iam iuramento, esset iniuncta. Iam vt aliquid
ad dictam interlocutoriam agat, dicit quidem in
der Liquidationschiffi: se accepta à Senatu, omnia
integraliter, administratoribus restituisse: in eo ta-
men ipso non perseuerat. Petet enim ponderari,
quod hanc non vrgat Senatus, sed saltem persua-
sionem & consilium. Et hac quidē ratione Bromi

se liberare possit, quod non teneretur ex consilio,
præsertim nō doloso: imo purgato iam dolo. Sed
aliud postulat ab illo interlocutoria, & quidem
quoad primam postam 20000. fl. ex depositioni-
bus testium à Referente in 12. argumento allega-
tis, tantum colligit, quod illa non sit integraliter
Moschauer, vigore obligationis, redita. Nam
testes deponunt expresse, quod viderint soluere
ignotis auff der Rechenstüben/quod Rechenmeister
sint conquesti de ignotis adductis: quorum nomi-
na Brom sine dubio sciuit. Quia si potuit dicere,
solue huic tantū, sine dubio ēt sciuit nomen eius,
cui soluere iussit, & causam soluendi. Interim ta-
men non pugnat cum his obligatio Moschaueri.
Nam eti dicat, Er hab das Gelt in sein Gewarsam
empfangen/ tamen obligavit le pro se & sociis, ex
quibus Brom primarius fuit, vt idem sit, per
Brom satisfactum esse creditoribus, ac si Moscha-
uer pecuniam numeratam accepisset. Et si Brom
bona fide agere, & interlocutoria satisfacere vel-
let, sic posset nominare eos, sicut etiam debuisset,
per d. decis. Afflct. 91. numero 6. quibus pecuniam
exoluere iussisset. Dum recenser, 8000. taleros
missos esse Antwerpian, iussu Rauscheri, se ma-
gis suspectum reddit, præsertim vero propter ex-
hibita ibidem numero 10. in 2. epistola Rauscheri ad
Brom/vbi sunt verba, Ihr vnd ich haftten/ vñ seynd
für die meisten Summi verschrieben. Item, Euch vnd
mir ist nicht anders zu ratzen/wollen wir nicht anders
zu Unmänner werden/dann sehen wie wir auf den
Schulden kommen. Et hic iterum se prodit Bromius.
Nam sciuit is sine dubio, an & quibus fuerit obli-
gatus Bromius; an iis satisfactum, & vnde? Hoc
cum adhuc celter, haud in leuem perfurii suspicio-
nem incurrit, & quod fortassis aliorum debi-
ta, ex dicta pecunia litigiosa ad negotiationem
non spectantia, vel inde profluenta, fuerint ex-
oluta. Et asserit quidem Brom medio iuramen-
to, hic præstito, dictos 8000. thaleros missos Ant-
werpian, pro exoluendo Cambio, non tamen
asserit, id in visum nostræ negotiationis esse fa-
ctum.

De exhibitis pro 30000. fl. illa patrum, vel ni-
hil, imo contra Bromium aliquid probant. Nam
num. 11. ibid. generaliter ponitur, ratio accepti der
30000. fl. Sed postea in specie ponitur in der Auf-
gab/ quod Bromio sint soluti 10000. fl. vnd 319
550. fl. Ex quo colligi potest, Bromum semper si-
bi vigilasse. Et ex num. 12. patet, quod summam suā
capitalem amplius non habuerint integrum, in d.
negociatione. Quia interesse est ei saltem exolu-
tum pro 10000. fl. vbi prius habuit 20000. fl. dem
ptis decem millibus, quos Senatus illi mutuarat:
Idem in depositione Lambergers/n. 16. inter docu-
menta Senatus habetur, quod Brom 10000. fl.
aus dem Händel gefordert/ vnd in Aufgab hat heissen
segen. Item in extractu attestacionum, num. 20.
inter documenta Senatus habetur, dass Brom vnd
Moschauer für nemlich Befehl haben das Gelt eyn-
zunehmen vnd aufzugeben. Ex his & aliis argu-
mentis, per dominos Referentes copiose adductis;

SVPLICAT. CAMER. IMPERIAL.

cum ipsis per omnia concludit. Quoad ratam, an den dreyen Posten weren Senatui noch 11000. fl. ihm aufz zuständig ic.

Votum aliud, in eadem causa.

D.Q. Duo probanda fuerunt Bromio, scilicet,
quod t̄ tres postae fuerint in exolutionem aeris alieni conuersae. Et de rata Senatus: quia ratam partem aeris alieni Senatus soluere teneatur. Et quidē iustis ex causis hoc illi impositum esse, diligenter a dominis est deduc̄tum, vt vteriore discussione non egat. Et licet forte durior illa videri possit, maxime post iuramentum prestitum, t̄ in rem tamē iudicatam transiit, & ideo pro veritate habetur, *lre iudicata, de regulis iuris.* Sed & ex multis patere videtur, Bromium potuisse, si voluisse, vel sibi profuisset nominare eos, quibus dicta pecunia est soluta. Verum quia nullum, præter Iohan de Molin (de quo non constat, an aliquid creditur societati, nec hoc asseuerat) magna certoritatur suspicio, si non totam, maiores tamen partem in aliud usum esse conuersam, quam in solutionem dictorum 171000. fl. Deinde, cū in quinta conuentione de Senatu conquestus sit, quod pro rata sua non satis contribuerit, ad eam solutionem, mirum est, illum nunc ignorare, quanta sit illa rata. Itaque cum astute in sua generalitate consistat, in specie ne minimum quidein, quod in dicta sententia iniunctum, docens. Imo ne de diligentia quidem, quam in perquirendis rationibus adhibuerit, aliquid dicat, nihil restare videatur, quam vt in hoc puncto trium postarum definitiue pronuncietur contra ipsum Bromium, tanquam eum, cuius culpa illatum est Senatui damnum, cap. final. de iniur. & damn. dat. l. qui occidi. §. nam & qui. ad legem Aquiliam. Paris. consilio 62. Culpam autem & negligentiam hic probatam esse satis est ostensum; & licet Brom passim culpam in Moschauetum conferat, tamen in specie nihil proponit, ex quo vel culpa vel negligentia apparet. Imo cum ad 9. interrog. Senatus, Bromi deponat, Moschauer hab nichts damit zu thun haben wollen/ mirum est, hoc illi permisum fuisse, vt sic sine redditis rationibus ab officio discederet: nisi forte ideo officium reliquit, quod Rauscher & Brom eius regista abstulerint, ut scribunt Marenbergeri heredes ad Herbipolensem. Alioquin certe ad Rauscher & Brom pertinuisse, dictum Moschouerum ad reddendas rationes tunc temporis compellere. Ad quod cum nunc solum teneri Bromius assent. Quare ex hac etiam culpa & negligentia Bromii conuincitur, quod sine legitimis rationibus ab officio suo discedere permisit, nec Senatum admonuit.

Quoad sortem capitalem Senatus, & penam extraordinariam, quoniam illa puncta prius sunt decisa, eo se refert, vñnd lästes daben bleiben. Deinteresse, & condemnatione: quoad ratam trium postarum, cum domino Referente. Expensis compensatis.

D.Q. Non videt, quid addi possit vot s Referentium, ideo cum tam ex actis, quin ex argu-

mentis & rationibus ab iisdem in suis votis satis dilucide deduc̄tis, & exacte ponderatis, Bromii negligentia & culpa plus quam notoria sit, atque ex documentis ab ipomet Brom ad satisfacendum interlocutoria productis, liquido constet, Bromium p̄tius impugnare & eludere interlocutoriam, morasque tantum ad diutus celandam culpam commissam, & sic in consequentiā, ad protrahendam solutionem trium postarum, necēter, quam quod ei satisfaciat, iniunctamque versionem li. iugosarum summarum, & ratam Senatis, vigore d. interlocutoria prober, nullas 241 s̄ sex prescripto Iurisconsulū super esse Iudicis partes existimat, quam condemnationem. Concludit cum dominis Referentibus, Brom ad restitutionem trium postarum, absque damnis & interesse, compensatis expensis, condemnationum.

Aliud.

Si submissionis nostra t̄ terminis nobis insistēdum erit, prout transgrediendi non sunt, & mihi videtur, eos minime transgrediendo, ne rei iam iudicata id repugnet & sententia contraria sententiae feratur, contra iura, *Iudex, de re iudicata. Doctores in l. ab execuore, de appellation.* Id que nulliter, secundum communem opinionem Doctorum, per allegata per *V. ant. capit. ex defecū proceſſ. &c. num. 125.* siue expresse siue tacite, dicitur, vel per obliquum id fiat. Inde iudicatio t̄ præsentis cause cōsistit non in eo, An iuxta institutam actionem bene vel male sit interlocutum, neque in eo, an sententia praambula secundo Iulii Anno 72. lata, complectatur iuramentum purgationis dolitum, vel etiam culpæ & negligentiae, cum lata culpa t̄ & dolus non æquiparentur, lat. e Plot. §. sex. 242 to. num. 32. Et ipsa sententia, & vota dominorum tum temporis, & præsens relatio id satis dilucide discernat: quibus omnibus acquiesco, & plura de effectu eius præambula dicere omitto. Sed consistit in hoc, t̄ An ei interlocutoriz in to um, vel aliquia ex parte sit satisactum. Hoc ipsum si consideretur, iterum ex deduc̄tis ante me satis constabit, Bromium aliud in effectu & principaliter non præstissime, quam quod priora sua argumentata ac causas, effugiendæ rationis reddendæ, easdemque latebras in hoc repetierit, inter reliqua vero præcipue, quod ad tres postas pertinet, super impossibilitate se fundarit, ac si dicta interlocutoria impossibilem conditionem contineat. Ideoque tale t̄ preceptum sit ipso iuste nullum, 243 Bald. Ang. Caſtreñ. Alex. & Doctores in l. si deceſſerit, qui satisdar. cog. Dy. n. capit. nemo, de regulis iuris in 6. num. 4. Adeo quod t̄ tali precepto & sententia, conti- 244 nente quid impossibile, non sit opus appellare, leg. penultima & leg. finali, que sene sine appellat. resind. & leg. de quare, §. finali, de iud. nec t̄ incurratur execu- 245 tionem, ob nullitas existentiam. Doctores in lege 4. §. condemnatum, de re iudic. & leg. si cum nulla, eod. Sed, vt breuis sum, nec hoc obit. sit. Aut enim ea assertio est vera, t̄ aut est ficta & simulata. Siſi- 246 Etia & falsa, t̄ prout domini ante me, ex validis 247 argumen-